
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

27.12.2018                                                                                               №  274 

с. Родино 
  

Об утверждении плана-графика   проведения учредительного   контроля 

деятельности муниципальных образовательных учреждений, 

подведомственных Комитету по образованию  

Родинского района, на 2019 год 

 

         В соответствии с   положением о проведении учредительного контроля 

деятельности       образовательных учреждений, подведомственных Комитету 

по образованию Родинского района, утвержденным приказом Комитета по 

образованию Родинского района от 14.12.2016 № 227/1 «Об организации 

учредительного контроля деятельности образовательных учреждений, 

подведомственных        Комитету по образованию Родинского  района, в  

2017 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить  прилагаемый план-график   проведения   

учредительного   контроля деятельности муниципальных образовательных 

учреждений, подведомственных Комитету по образованию Родинского 

района, на 2019 год. 

          2. Возложить ответственность за координацию деятельности Комитета  

по  образованию  по  осуществлению учредительного  и  

внутриучрежденческого контроля на главного специалиста Комитета по 

образованию Симоненко Ж.В. 

         3. Главному специалисту Комитета по образованию Симоненко Ж.В.:    

         разместить план-график проведения   учредительного   контроля 

деятельности муниципальных образовательных учреждений, 

подведомственных Комитету по образованию Родинского района, на 2019 

год  на официальном сайте Комитета по образованию Родинского района в 

срок до 29.12.2018; 

         осуществлять   ежемесячный   контроль   выполнения   плана-графика; 

предоставления специалистами Комитета, ответственными за проведение 

проверок по указанным в плане-графике  темам, справок по результатам 

проверки. 

         4. Учитывать информацию об итогах учредительного контроля при 

аттестации и стимулировании руководителей подведомственных 

учреждений. 

         5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Председатель Комитета                                                                   Т.Ю. Таранова



 

  УТВЕРЖДЕН 

приказом  Комитета по 

образованию Родинского района  

от  27.12.2018 № 274 

 
 

План-график    

проведения   учредительного   контроля деятельности муниципальных образовательных учреждений,  

подведомственных Комитету по образованию Родинского района  

№ 

п/п 
Наименование 

учреждения 

Тема контроля Цель контроля Формы контроля Ф.И.О. 

специалиста, 

ответственного 

заорганизацию 

контроля 
1 2 3 4 5 6 

ЯНВАРЬ 

1 Все общеобразова-

тельные учреждения 

Результаты учебной 

деятельности ОУ 

(Мониторинг успеваемости  

и качества знаний 

обучающихся, выполнения 

основных общеобразователь-

ных программ в полном 

объеме в соответствии с 

учебным планом и графиком 

учебного процесса ОУ). 

Совершенствование внутриучрежденче-

ского контроля с целью повышения 

доступности и качества оказываемых 

образовательных услуг 

Мониторинг  Симоненко Ж.В. 

2 МБОУ «Родинская 

СОШ № 1» 

Соблюдение обязательных 

требований, установленных 

законодательством РФ в 

области образования, 

Соблюдение обязательных требований, 

установленных законодательством РФ в 

области образования, соответствие 

содержания и качества подготовки 

Выездная 

проверка 

Все специалисты 



соответствие содержания и 

качества подготовки 

обучающихся по имеющим 

государственную аккреди-

тацию основным обще-

образовательным програм-

мам федеральным государ-

ственным образовательным 

стандартам 

обучающихся по имеющим 

государственную аккредитацию 

основным общеобразовательным 

программам федеральным государ-

ственным образовательным стандартам 

3 Ярославцевологовская 

ООШ 

Зелёнолуговская 

ООШ 

Эффективность организации 

работы с неуспевающими и 

слабоуспевающими  учащи-

мися, учащимися, имеющи-

ми одну «3» 

Совершенствование внутриучрежденче-

ского контроля с целью повышения 

доступности и качества оказываемых 

образовательных услуг 

Выездная 
проверка 

Симоненко Ж.В. 

4 Все образовательные 

учреждения 

Заполнение и ведение   ОУ 

АИС «Сетевой Регион. 

Образование» 

Соответствие требованиям, предъяв-

ляемым к заполнению и ведению АИС 

«Сетевой Регион. Образование» 

Мониторинг рабо-

чего состояния  

АИС «Сетевой 

Регион. Образо-

вание» ОУ 

Ефимов А.А. 

Симоненко Ж.В. 

5 Все дошкольные обра-

зовательные учреж-

дения (структурные 

подразделения) 

выборочно 

Контроль качества образова-

тельных услуг по предоста-

влению дошкольного образо-

вания, оказываемых муници-

пальными дошкольными 

образовательными учрежде-

ниями и структурными 

подразделениями 

Повышение качества образовательных 

услуг по предоставлению дошкольного 

образования, оказываемых муници-

пальными дошкольными образователь-

ными учреждениями  (посещаемость 

воспитанников) 

Мониторинг  Сизова И.А. 

6 Все общеобразова-

тельные учреждения 

Проверка наличия и соблю-

дения порядка составления 

трудовых договоров с 

работниками 

Соблюдение трудового законодатель-

ства  

Выездная Гугля И.И. 

ФЕВРАЛЬ 

7 Все общеобразов-

ательные учреждения 

Организация подготовки к 

ГИА 2019 в ОУ. 

Совершенствование внутриучрежден-

ческого контроля с целью повышения 

Мониторинг Мартыненко В.В. 

http://pandia.ru/text/category/doshkolmznoe_obrazovanie/
http://pandia.ru/text/category/doshkolmznoe_obrazovanie/


Обеспечение информаци-

онного сопровождения ГИА 

2019 

доступности и качества оказываемых 

образовательных услуг 

8 Все общеобразова-

тельные учреждения 

Организация деятельности 

по подготовке к проведению 

ВПР в 2019 году; 

обеспечение информацион-

ного сопровождения 

 

Контроль за процедурой оценки 

качества общего образования в форме 

ВПР, обеспечением максимальной  

объектив-ности  проведения   ВПР и 

оценки качества знаний обучающихся; 

оказание общеобразовательным 

учреждениям методической помощи  в 

проведении процедуры 

Документарная 
проверка 
(мониторинг соот-
ветствующих раз-
делов официаль-
ного сайта ОО) 

Симоненко Ж.В. 

9 Шаталовская ООШ 

 

Эффективность внутри-

школьной системы оценки 

качества образования 

Совершенствование внутриучрежденче-

ского контроля с целью повышения 

доступности и качества оказываемых 

образовательных услуг 

Выездная 
проверка 

Симоненко Ж.В. 

10 Детский сад 

«Ромашка» структур-

ное подразделение 

МБОУ «Мирненская 

СОШ» п. Мирный 

Контроль качества образова-

тельных услуг по предоста-

влению дошкольного образо-

вания, оказываемых муници-

пальными дошкольными 

образовательными учрежде-

ниями и структурными 

подразделениями 

Повышение качества образовательных 

услуг по предоставлению дошкольного 

образования, оказываемых муниципаль-

ными дошкольными образовательными 

учреждениями (посещаемость воспи-

танников) 

Выездная  Сизова И.А. 

11 МБОУ «Мирненская 

СОШ» 

 

Соблюдение требований 

Федерального закона от 

24.06.1999 № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилак-

тики, безнадзорности и 

правонарушений несовер-

шеннолетних». Организация 

воспитательной деятельно-

сти через Российское 

движение школьников. 

Совершенствование деятельности 

образовательного учреждения по 

профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

Задачи: 

- анализ и оценка эффективности 

результатов деятельности учреждения, 

должностных лиц по реализации 

нормативных документов в области 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних; 

Выездная 

проверка 

Прокопчук Т.Г. 

http://pandia.ru/text/category/doshkolmznoe_obrazovanie/
http://pandia.ru/text/category/doshkolmznoe_obrazovanie/


- выявление случаев нарушения и 

неисполнения нормативных  правовых 

актов в деятельности учреждения по 

проверяемому вопросу; 

- оказание методической помощи по 

проверяемому вопросу 

МАРТ 

12 МКДОУ детский сад 

«Колокольчик» села 

Родино 

Контроль качества образова-

тельных услуг по предоста-

влению дошкольного образо-

вания, оказываемых муници-

пальными дошкольными 

образовательными учрежде-

ниями и структурными 

подразделениями 

Повышение качества образовательных 

услуг по предоставлению дошкольного 

образования, оказываемых муниципаль-

ными дошкольными образовательными 

учреждениями (посещаемость воспи-

танников) 

Выездная  Сизова И.А. 

13 Шаталовская ООШ 

Ярославцевологовская 

ООШ 

Зелёнолуговская 

ООШ 

Первомайская ООШ 

Организация работы по 

разработке (корректировке) 

индивидуального плана про-

фессионального роста и 

контроль внесения соответ-

ствующих изменений в 

школьную дифференциро-

ванную программу развития 

профессиональной компе-

тентности педагогов  

Контроль за деятельностью ОУ по   

разработке (корректировке) индивиду-

ального плана профессионального роста 

и внесению соответствующих изме-

нений в школьную дифференциро-

ванную программу развития 

профессиональной компетентности 

педагогов 

Выездная 
проверка 

Симоненко Ж.В. 

14 Шаталовская ООШ 

Ярославцевологовская 

ООШ 

Зелёнолуговская 

ООШ 

Первомайская ООШ 

Соблюдение порядка 

проведе-ния процедуры  

оценки качества общего 

образования в форме ВПР; 

обеспечение максимальной   

объективности   проведения   

ВПР и оценки качества 

знаний обучающихся 

Контроль за процедурой оценки 

качества общего образования в форме 

ВПР, обеспечением максимальной  

объектив-ности  проведения   ВПР и 

оценки качества знаний обучающихся; 

оказание общеобразовательным 

учреждениям методической помощи  в 

проведении процедуры 

Документарная 
проверка 
(мониторинг соот-
ветствующих раз-
делов официаль-
ного сайта ОО) 

Симоненко Ж.В. 

15 Все образовательные Ежеквартальный  монито- Соответствие требованиям, предъявляе- Мониторинг Ефимов А.А. 

http://pandia.ru/text/category/doshkolmznoe_obrazovanie/
http://pandia.ru/text/category/doshkolmznoe_obrazovanie/


учреждения ринг «Содержание и  

наполняемость сайтов ДОУ и 

ОУ» 

мым к школьным сайтам 

16 Все общеобразова-

тельные учреждения 

Ежеквартальный мониторинг 

своевременного повышения 

квалификации педагогиче-

ских и руководящих работ-

ников ОУ Родинского района  

Контроль за своевременностью 

повышения квалификации педагогиче-

скими и руководящими работниками 

Мониторинг Симоненко Ж.В. 

17 Все образовательные 

учреждения 

Контроль за деятельностью 

ОУ по проведению приемной 

кампании 2019 года в 

общеобразовательные учре-

ждения с использованием 

АИС «Е-услуги. 

Образование» 

Соответствие требованиям, предъяв-

ляемым к  использованию АИС «Е-

услуги. Образование» 

Мониторинг рабо- 

чего состояния   

АИС «Е-услуги. 

Образование» ОУ 

Ефимов А.А. 

Симоненко Ж.В. 

АПРЕЛЬ 

18 МБОУ «Родинская 

СОШ № 2» 

Соблюдение нормативных 

требований к аттестации 

педагогических и руково-

дящих работников в целях 

установления квалифика-

ционных категорий и 

подтверждения соответствия 

занимаемой должности 

Совершенствование  процедуры  

аттестации   педагогических и 

руководящих работников  в 

муниципальном общеобразовательном 

учреждении с  целью объективной  

оценки  качества  и  результативности  

их  деятельности  и определения 

соответствия занимаемой должности 

Выездная 

проверка 

Симоненко Ж.В. 

19 Все дошкольные обра-

зовательные учрежде-

ния (структурные 

подразделения) 

Работа вариативных форм 

дошкольного образования 

(консультационный центр, 

службы ранней помощи) 

Увеличение охвата детей дошколь-

ным образованием и создание равных 

стартовых возможностей при 

поступлении детей в школу, 

оказание помощи родителям в вопросах 

предоставления ДО 

Мониторинг сай-

тов ДОУ, ОУ 

(СП),  размещение 

информации 

Сизова И.А. 

20 Все общеобразова-

тельные учреждения  

Кадровое обеспечение  

(наличие программы (плана) 

обеспечения кадрами на 5-7 

лет, комплектование, квали-

Определить эффективность работы по 

кадровому обеспечению образователь-

ного учреждения 

Документарная 

проверка 

Симоненко Ж.В. 



фикация, курсы повышения 

квалификации, использова-

ние ПК в дальнейшей 

работе) 

21 МБОУ «Мирненская 

СОШ»,  МБОУ 

Степновская СОШ, 

МБОУ РСОШ №1, 

МБОУ «РСОШ №2» 

Организация деятельности 

базовых психологических 

кабинетов, школьных 

ППМС-служб 

Повышение доступности и качества 

оказания психолого-педагогической и 

медико-социальной помощи 

обучающимся 

Документарная 

проверка 

Прокопчук Т.Г. 

МАЙ 

22 МБОУ «Родинская 

СОШ № 1» 

Эффективность оказания 

социально-педагогической 

помощи обучающимся, 

состоящим на учете в 

КДНиЗП, ВУУ, детям-

инвалидам и детям с ОВЗ  

Повышение доступности и качества 

оказания социально-педагогической 

помощи обучающимся 

 

Выездная 

проверка 

Прокопчук Т.Г. 

23 ДООЦ, ОУ (на базе 

которых будут 

работать лагеря с 

дневным пребыванием) 

Приемка лагерей с дневным 

пребыванием детей на базе 

общеобразовательных 

учреждений и ЗДОЛ 

«Орленок» (по графику 

Роспотребнадзора). 

Подготовка пришкольных ДОЛ с 

дневным пребыванием, ЗДОЛ 

«Орленок»  к открытию и проведению 

отдыха и оздоровления детей в летний 

период. Подготовка необходимой 

документации. 

 

Документарная 

проверка 

Прокопчук Т.Г., 

Таранова Т.Ю. 

И Ю Н Ь 

24 Все 

общеобразователь-

ные учреждения 

Результаты учебной 

деятельности ОУ 

(Мониторинг успеваемости  

и качества знаний 

обучающихся, выполнения 

основных общеобразователь-

ных программ в  полном 

объеме в соответствии с 

учебным планом и графиком 

учебного процесса ОУ). 

Совершенствование внутриучрежденче-

ского контроля с целью повышения 

доступности и качества оказываемых 

образовательных услуг 

Мониторинг  Симоненко Ж.В. 

Выездная 

проверка Шаталовская ООШ 

Ярославцевологовская 

ООШ 

Зелёнолуговская 

ООШ 

Первомайская ООШ 



25 Все общеобразова-

тельные учреждения 

Ежеквартальный мониторинг 

своевременного повышения 

квалификации педагогиче-

ских и руководящих работ-

ников ОУ Родинского района  

Контроль за своевременностью 

повышения квалификации педагогиче-

скими и руководящими работниками 

Мониторинг Симоненко Ж.В. 

26 Все образовательные 

учреждения 

Ежеквартальный  монито-

ринг «Содержание и  

наполняемость сайтов ДОУ и 

ОУ» 

Соответствие требованиям, предъявля-

емым к школьным сайтам 

Мониторинг Ефимов А.А. 

 

 

 

27 ДООЦ,  ОУ Соблюдение санитарно-

эпидемиологических тре-

бований к содержанию, 

организации питания, 

безопасности учащихся во 

время проведения летней 

оздоровительной кампании. 

Качество организации 

образовательно-воспитатель-

ного  процесса в оздоро-

вительных учреждениях 

Повышение качества предоставляемых 

услуг 

 

Выездная 

проверка 

Прокопчук Т.Г., 

Таранова Т.Ю. 

А В Г У С Т 

28 Все образовательные 

учреждения 

Готовность образовательных 

учреждений к новому 

учебному году 

Контроль готовности муниципальных 

образовательных учреждений к новому 

учебному году 

Выездная 

проверка 

Таранова Т.Ю., 

Симоненко Ж.В., 

Сизова И.А., 

члены приемной 

комиссии 

29 Все образовательные 

учреждения 

Обеспечение защиты обуча-

ющихся от информации, 

причиняющей вред их 

здоровью и развитию  

(Исполнение требований 

статьи  14 Федерального 

закона от 24.07.1998 №  124-

ФЗ «Об основных гарантиях 

Контроль  реализации  административ-

ных  мер,  направленных  на обеспе-

чение  защиты  обучающихся  от  

информации,  причиняющей  вред  их  

здоровью и развитию, в 

образовательной организации 

Выездная 

проверка 

Ефимов А.А. 



прав ребенка  в  Российской  

Федерации»,  статьи  5  

Федерального  закона от 

29.12.2010  № 436-ФЗ  «О  

защите  детей  от  информа-

ции,  причиняющей вред  их  

здоровью  и  развитию») 

30 Все образовательные 

учреждения 

Кадровое обеспечение  

(комплектование, квали-

фикация, курсы повышения 

квалификации) 

Определить эффективность работы по 

кадровому обеспечению образователь-

ного учреждения 

Мониторинг Симоненко Ж.В. 

С Е Н Т Я Б Р Ь 

31 Все общеобразова-

тельные учреждения 

Соблюдение норм действу-

ющего законодательства РФ 

при подборе и назначении 

кадров в образовательных 

учреждениях 

Формирование и соблюдение единого 

подхода к подбору и назначению 

кадров в образовательных учреж-

дениях.  

Проверить наличие справок об 

отсутствии судимости. 

Документарная 

проверка 

Симоненко Ж.В. 

Гугля И.И. 

32 Все общеобразова-

тельные учреждения 

Ежеквартальный мониторинг 

своевременного повышения 

квалификации педагогиче-

ских и руководящих работ-

ников ОУ Родинского района  

Контроль за своевременностью 

повышения квалификации педагогиче-

скими и руководящими работниками 

Мониторинг Симоненко Ж.В. 

33 Все образовательные 

учреждения 

Ежеквартальный  монито-

ринг «Содержание и  

наполняемость сайтов ДОУ и 

ОУ» 

Соответствие требованиям, предъявляе-

мым к школьным сайтам 

Мониторинг Ефимов А.А. 

34 Территориальная 

психолого-медико-

педагогическая 

комиссия 

Контроль организации 

деятельности ТПМПК. 

Контроль за ведением документации 

ТПМПК. Соответствие локальных актов 

ТПМПК действующему 

законодательству. 

Документарная Таранова Т.Ю.  

О К Т Я Б Р Ь 

35 Все дошкольные обра-

зовательные учреж-

Контроль качества образова-

тельных услуг по предоста-

Повышение качества образовательных 

услуг по предоставлению дошкольного 

Мониторинг  Сизова И.А. 



дения (структурные 

подразделения) 

выборочно 

влению дошкольного образо-

вания, оказываемых муници-

пальными дошкольными 

образовательными учрежде-

ниями и структурными 

подразделениями 

образования, оказываемых муници-

пальными дошкольными образователь-

ными учреждениями (посещаемость 

воспитанников) 

36 МБОУ «РСОШ №2» 

(филиалы МБОУ 

«РСОШ №2»), МБОУ 

РСОШ №1 (филиалы 

МБОУ РСОШ №1) 

Соблюдение порядка веде-

ния книг выдачи и учета 

документов государствен-

ного образца об основном 

общем и среднем общем 

образовании 

Контроль за соблюдением Порядка 

заполнения, учета и выдачи аттестатов 

об основном общем и среднем общем 

образовании и их дубликатов, 

утвержденного приказом Минобрнауки 

РФ от 14.02.2014 № 115 (в ред. приказа 

от 31.05.2016 № 643). 

Проверка соблюдения требований к 

ведению книг учета и выдачи 

аттестатов об основном общем и 

среднем общем образовании. 

Соответствие выставления  итоговых 

оценок в аттестаты  порядку. 

Выездная 

проверка 

Мартыненко В.В. 

37 Общеобразовательные 

учреждения, в кото-

рых имеются обучаю-

щиеся, переведенные 

в следующий класс 

условно  (имеющие 

академическую 

задолженность) 

Организация урочной и 

внеурочной индивидуальной 

работы с неуспевающими 

учащимися. 

Создание условий обучающимся для 

ликвидации академической 

задолженности. Контроль за 

своевременностью  ее ликвидации. 

Выездная 

проверка 

Симоненко Ж.В. 

38 Кочкинская СОШ, 

филиал МБОУ 

«РСОШ №2», 

Ярославцевологовская 

ООШ,  филиал МБОУ 

РСОШ №1, 

Зеленолуговская 

Обеспеченность учебниками 

и учебными пособиями 

обучающихся общеобразо-

вательных учреждений 

Контроль за обеспеченностью обучаю-

щихся учебниками и учебными 

пособиями  

Выездная 

проверка 

Прокопчук Т.Г. 

http://pandia.ru/text/category/doshkolmznoe_obrazovanie/
http://pandia.ru/text/category/doshkolmznoe_obrazovanie/


ООШ, филиал МБОУ 

РСОШ №1, 

Шаталовская ООШ, 

филиал МБОУ РСОШ 

№1 

39 МБОУ «Родинская 

СОШ №1»; 

МБОУ «Родинская 

СОШ № 2»; 

МБОУ «Мирненская 

СОШ»; 

МБОУ Степновская 

СОШ 

Контроль за выполнением 

муниципального задания 

бюджетными ОУ 

Достижение показателей, запланиро-

ванных муниципальными заданиями 

Документарная 

проверка 

Ларионова Л.А. 

Н О Я Б Р Ь 

40 МБОУ Степновская 

СОШ  

Обеспеченность учебниками 

и учебными пособиями 

обучающихся общеобразо-

вательных учреждений. 

Организация горячего 

питания обучающихся и 

ведение учета обучающихся, 

получающих компенсаци-

онные выплаты на питание 

Контроль за обеспеченностью 

обучающихся учебниками и учебными 

пособиями. 

 

 

Выездная 

проверка 

Прокопчук Т.Г. 

Д Е К А Б Р Ь 

41 Все общеобразова-

тельные учреждения 

Эффективность использова-

ния средств  на стиму-

лирование инновационной 

деятельности 

Проверить наличие в ОУ необходимых 

нормативных правовых актов и иных 

документов, регламентирующих 

деятельность ОУ по эффективному 

использованию средств 

инновационного фонда. Определить 

соответствие деятельности комиссии 

по распределению средств 

инновационного фонда. Оценить 

эффективность использования  средств 

Документарная 

проверка 

Мартыненко В.В. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

инновационного фонда для достижения 

приоритетных направлений развития 

инновационной деятельности ОУ. 


